Дело № 1-8 от 2017 года 

П Р И Г О В О Р

 И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

С. Вадинск 30 июня 2017 года

Судья Вадинского районного суда Пензенской области Булавская Л.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора Вадинского района Пензенской области Ариткина В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов №3 ФИО2, представившего удостоверение № 705 и ордер № 002272, 

при секретаре Мещериной О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в селе Вадинск в зале суда в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, село 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего образование 9 классов, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого: 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.223 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый согласен с предъявленным обвинением в совершении незаконного приобретения, хранения, взрывчатого вещества и незаконного изготовления боеприпасов, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, вначале апреля 2013 года, примерно 10 числа, более точное число не установлено, в дневное время, обнаружил в нежилом доме своего деда ФИО6, по адресу: 

<

адрес>, дом без номера, лежавшую под половыми досками полимерную банку черного цвета, в которой находился бездымный порох, являющийся взрывчатым веществом метательного типа, оставленный неустановленным лицом. Осознавая, что разрешение на приобретение и хранение взрывчатых веществ у него не имеется, ФИО1 незаконно приобрел бездымный порох, являющийся взрывчатым веществом метательного типа. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение ФИО1 перенес приобретенный им бездымный порох, находившийся в полимерной банке черного цвета в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес> поместил её на верхнюю полку деревянного шкафа, расположенного в дальней комнате дома, где, в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил вышеуказанное взрывчатое вещество метательного типа общей массой 

<

данные изъяты> грамм. 

Он же, не имея разрешения компетентных органов на изготовление боеприпасов, вначале марта 2017 года, примерно 5 числа, более точное число не установлено, в 18 часу, находясь у себя в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на изготовление самодельных патронов к охотничьему гладкоствольному оружию, при помощи находившегося у него приспособления для изготовления боеприпасов к гладкоствольному охотничьему оружию 16 калибра, а именно: приспособления для изготовления патронов - закрутки, которое устанавливается на неподвижную поверхность, и при помощи крутящейся ручки с матрицей и рычажком оказывает давление на патрон, а также с использованием находившихся у него на хранении: самодельных бумажных пыжей, гильз 16 калибра, капсюлей, пуль, дроби, пороха, в нарушении ст. 16 Федерального закона № 150 ФЗ «Об оружии» от 13.11.1996 года, незаконно изготовил патроны в количестве 8 штук, являющиеся боеприпасами к огнестрельному гладкоствольному охотничьему оружию 16 калибра, снаряженными самодельным способом, пригодными для производства выстрела, которые затем поместил на хранение в деревянный улей, находящийся в саду вышеуказанного домовладения и хранил до 18 часов 30 минут 28 апреля 2017 года, когда в ходе осмотра места происшествия домовладения по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготовленные им боеприпасы были изъяты сотрудниками ПП МО МВД России « Нижнеломовский». 

По ходатайству подсудимого, которое заявлено добровольно после консультации с защитником, c согласия государственного обвинителя, защитника, дело рассмотрено без проведения судебного разбирательства в особом порядке, так как наказание за совершенные подсудимым преступления не превышает десяти лет лишения свободы.

Подсудимый вину признал полностью, с предъявленным обвинением согласен, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и постановляет в отношении подсудимого обвинительный приговор. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как действия лица, совершившего незаконное приобретение, хранение, взрывчатого вещества, и по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как действия лица, совершившего незаконное изготовление боеприпасов.

При определении вида и меры наказания суд учитывает обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим, в содеянном раскаялся.

При определении вида и меры наказания к смягчающим ответственность подсудимого обстоятельствам суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Отягчающих ответственность подсудимого обстоятельств по делу не установлено.

Суд назначает наказание ФИО1 с учетом требований ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства дела, материальное положение подсудимого, назначая ему наказание в виде лишения свободы, суд считает возможным применить к нему условное осуждение, в соответствии со ст.73 УК РФ, и не назначать ему дополнительные меры наказания в виде штрафа, предусмотренные санкциями ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и ч. 1 ст. 223 УК РФ.

Исходя из того, что ФИО1 совершено два преступления средней тяжести, суд назначает ему наказание с применением ч.2 ст.69 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Руководствуясь ст. 226.9, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.223 УК РФ и назначить наказание:

по ч.1 ст.222.1 УК РФ - десять месяцев лишения свободы,

ч.1 ст.223 УК РФ - один год лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, испытательный срок установить в два года, в течение которого условно - осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно - осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, и являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: полимерную банку, с находящимся в ней порохом массой 

<

данные изъяты> грамм, охотничьи патроны 16 калибра в количестве 8 штук, хранящиеся в помещении КХО ПП МО МВД России «Нижнеломовский» по адресу: 

<

адрес>; приспособление для изготовления боеприпасов к гладкоствольному охотничьему оружию 16 калибра - «закрутка», хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ПП МО МВД России « Нижнеломовский» по адресу: 

<

адрес> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Вадинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом ограничений, установленных в ст. 317 УПК РФ. Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и иметь при этом адвоката по соглашению или по назначению суда.

Председательствующая: Л. А. Булавская